
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
5 - SETTORE SERVIZI SOCIALI, AZIANI E MINORI, CULTURA, SPORT E TEMPO 
LIBERO, CONTRATTI DI APPALTO/CONCESSIONI, ASSICURAZIONI DELL’ENTE 

  

Determinazione nr. 35/50

Del 16/05/2023 

OGGETTO: Affidamento servizio gestione domande bonus "disagio fisico"; approvazione 
schema di convenzione 

L'anno 2023 il giorno sedici del mese di Maggio

IL RESPONSABILE 5 - SETTORE SERVIZI SOCIALI, AZIANI E MINORI, CULTURA, SPORT E 
TEMPO 

LIBERO, CONTRATTI DI APPALTO/CONCESSIONI, ASSICURAZIONI DELL’ENTE 

DATO atto che:

- dal 1 gennaio 2013, in ottemperanza a quanto disposto dalla Delibera 350/2012/R/EEL dell’Autorità 
per l’Energia Elettrica e il Gas, è in vigore il regime di compensazione della spesa per Disagio Fisico;

-  il Bonus disagio fisico dovrà essere attestato dal richiedente mediante certificazione ASL  che dichiari  
la presenza di gravi condizioni di salute tali da richiedere  l’utilizzo di apparecchiature elettromedicali  
necessarie per l’esistenza in vita;  

VISTO: 

- il Decreto interministeriale del 28 dicembre 2007 ha stabilito, ai fini dell'individuazione dei clienti in  
condizioni di effettivo disagio economico, di utilizzare l'Indicatore di situazione Economica Equivalente 
ISEE previsto dal decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 109 e successive modificazioni e integrazioni,  
ora novellato dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 159/2013;

- la legge di bilancio 2023, legge  n.197/2022 (art. 1 comma 17), per l'anno 2023 ha stabilito che  sono 
ammessi alle agevolazioni  relative  alle tariffe per la fornitura di energia elettrica riconosciute ai clienti  
domestici  economicamente svantaggiati,  di  cui al  decreto del Ministro dello sviluppo economico 28  
dicembre 2007, pubblicato nella  Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 2008, e  alla  compensazione  
per  la fornitura di gas  naturale  di  cui  all'articolo  3,  comma  9,  del decreto-legge   29   novembre  
2008,   n.   185,   convertito,   con modificazioni, dalla legge 28 gennaio 2009, n. 2, i nuclei  familiari
con un  indicatore  della  situazione  economica  equivalente  (ISEE) valido nel corso dell'anno 2023 
fino a 15.000 euro; 

 -  il  Decreto interministeriale del  28 dicembre 2007 ha previsto che il  cittadino deve presentare la  
richiesta di accesso al beneficio al Comune di residenza;

 - il  protocollo d’intesa sottoscritto in data 19/12/2008 tra ANCI Associazione Nazionale dei Comuni  
Italiani  e  la  Consulta  nazionale  dei  CAF,  sulla  base  del  quale  i  Comuni  possono  avvalersi  della  
collaborazione dei Centri Autorizzati di Assistenza Fiscale (CAF), per la gestione del servizio per la 
raccolta delle istanze; 



- l’INPS ha stipulato una convenzione con i centri di assistenza fiscale per affidare a questi ultimi la 
ricezione delle  dichiarazioni  sostitutive e il  rilascio  all’utente dell’attestazione riportante il  contenuto 
della dichiarazione e il calcolo dell’ISE (Indicatore della Situazione Economica) e dell’ISEE (Indicatore 
della Situazione Economica Equivalente);

Considerato che:

- il Bonus disagio fisico per gravi condizioni di salute, in vigore dal 01 gennaio 2013  può essere gestito 
dai Comuni in convenzione con i CAF;

- il Comune di Umbertide, al fine di agevolare la cittadinanza ad ottenere un’adeguata assistenza per la 
corretta compilazione delle domande di  accesso all'  agevolazione Bonus disagio fisico,  ha ritenuto 
opportuno avvalersi dei CAF del territorio per l’espletamento delle funzioni di assistenza in argomento; 

- in data 24/03/2023 ha inoltrato, a titolo di indagine conoscitiva di mercato, a tutti i Caf del territorio uno 
schema di convenzione, nell’ottica del perseguimento di un pubblico interesse,  al fine di affidare il  
servizio di gestione delle domande di bonus disagio fisico per l'anno 2023, con possibilità di proroga 
della durata;

- nella suddetta mail era previsto come termine ultimo per l'accettazione del servizio il 31 marzo 2023;

-  con mail in data 27/03/2023 il CAF CGIL ha risposto che non era interessato al servizio;

-  entro il  31 marzo 2023 solo il CAF Italia ha dato disponibilità all’accettazione del servizio mentre gli 
altri CAF interpellati non hanno risposto;

Visto lo schema di convenzione proposto ed accettato da CAF Italia con sede in Umbertide - via 
Martiri  della  Libertà  n.  2  –  che  viene  allegato  al  presente  atto  per  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale; 

Dare atto altresì che:

- la convenzione ha scadenza il 31/12/2023 con possibilità di rinnovo ed entro il 31 gennaio dell' anno 
successivo a quello in corso;
- CAF Italia dovrà trasmettere il numero delle istanze acquisite al 31/12/2023 e l’Ufficio competente 
effettuerà l’istruttoria per il pagamento del corrispettivo stabilito in € 5.00 oltre Iva a pratica trattata; 
-  trattasi di affidamento di servizio ai sensi dell’art. 36 comma 1 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016;

Considerato che non vi è uno storico circa un numero di domande riferito ad anni precedenti e che 
solo a gennaio 2024 potrà essere definito l’importo del corrispettivo dovuto per il servizio in base al  
numero di pratiche trattate dal CAF Italia:

Visto  quanto  sopra  esposto si  ritiene  di  assumere  un  impegno  di  spesa  di  euro  75  oltre  IVA 
considerando un numero presuntivo di domande pari a quindici per importo di euro 75,00 oltre Iva e 
pertanto complessivo di euro 91,50;

- il CIG acquisito su tale importo è: Z513B29AF5;

 Tutto ciò premesso e considerato 

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  10  del  13-04-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 19-04-2023 con la quale è stato approvato 
il PEG 2023-2025 per la sola parte contabile e s.m.i.;



VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  146   del  26-07-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi  2022-2024 e s.m.i.

VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;

VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;

DETERMINA

Per le motivazione in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di affidare per l’anno 2023 a CAF ITALIA  srl con sede Sede legale in Roma via G. Giolitti 2012 C  
p.IVA 07090671004  iscritta all’’Albo dal 07/03/2003 con il n. 00066,  il servizio di gestione del “bonus 
disagio fisico” secondo i termini e le modalità di cui all'allegato schema di convenzione quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto, prevedendo un corrispettivo pari ad euro 5 oltre IVA al 22% a 
pratica conclusa;

2 . di impegnare la presuntiva somma di euro  91,50 riportate  al cap. 70075  di seguito elencato nella 
tabella sottostante;

3.  Di dare atto che il CIG è: Z513B29AF5;

4.  Di trasmettere il presente atto d'impegno al Responsabile del Settore Finanziario di questo Ente, per 
le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 151, comma 4 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

5.  Il  presente  atto  diventerà  esecutivo  con  l'apposizione  del  visto  del  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art. 151, comma 4.

6.  Di  dare  atto  che  il  presente  atto  sarà  pubblicato  all'albo  pretorio  on-line  e  alla  sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge  

  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2023 12071.03.00700750  CAF ITALIA SRL Z513B29AF5 91,50

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

BOLDRINI SIMONETTA 


